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REPUBLIKA E KOSOVËS/REPUBLIKA KOSOVA/ REPUBLIC OF KOSOVO

QEVERIA E KOSOVËS / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA 



	


	DEGA EKZEKUTIVE / IZVERSNO ODELJENJE / EXECUTIVE BRANCH

	Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit 

Ministarstvo za Kulturu, Omladinu i Sporta/ Ministry of Culture Youth and Sport



	Departamenti i Rinisë/ Departman Mladih/ Department of Youth


Duke u mbështetur në Rregulloren e MKRS Nr.01/2015 për Subvencionimin në Fushën e Kulturës, Trashëgimisë Kulturore., Rinisë dhe Sportit si dhe bazuar në kuadër të Strategjisë dhe Planit të Veprimit për Rini 2013-2017,  Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit/Departamenti i Rinisë (DiR) shpall thirrje të hapur për përkrahjen e projekteve në tematikën Sport,Kulture dhe Rekreacion. 
Departamenti i Rinisë - shpall

FTESË PËR PROJEKT PROPOZIME
Objektivat e kësaj thirrje janë:

· Mbështetja e aktiviteteve për ngritjen e kohezionit social të grupeve të margjinalizuara si: të rinjët nga komunitetet pakicë, të rinjët me nevoja të veçanta, femrat e reja nga zonat rurale, etj.

· Mbështetja dhe promovimi i aktiviteteve në kuadër të punës vullnetare të të rinjëve

· Mbështetja dhe promovimi i aktiviteteve në fushën e kulturës, që promovojnë talentet e rinjë nga fusha e artit, fotografisë, artefakteve, etj), sportit dhe rekreacionit të të rinjëve me theks të veçantë përkrahja e sportit në shkolla.
Të gjitha OJQ-të kosovare  rinore janë të inkurajuara që të sjellin projekt propozimet, përderisa projektet e përzgjedhura dhe të përkrahura duhet të respektojnë kriteret në vijim:
· Aktivitetet duhet të zhvillohen në të mirë të të rinjve, përfituesit duhet të jenë kryesisht të moshës 15-24 vjeçare;

· Aktivitetet nuk duhet të zgjasin me pakë se një muaj dhe  jo më shumë se katër  muaj; 

· Shpenzimet administrative mund të mbulohen deri në 25 -30% të buxhetit të përgjithshëm. 
· Shpenzime administrative konsiderohen: pagesa e koordinatorit të projektit, shpenzimet administrative të zyrës (material shpenzues, interneti/telefoni etj.)
· Organizatat e përkrahura nga Departamenti i Rinisë dhe projektet që nuk i kanë të mbyllur nuk do të merren parasysh.
· Iniciativat e përbashkëta të dy apo më shumë OJQ-ve do të jenë të mirëseardhura.
Programi nuk përkrahë shpenzimet për:

- Pajisje sportive dhe gara sportive me karakter garues; 

- Inventar, pajisje dhe qiranë për zyrë;
- Nuk do të përkrahen projektet e OJQ-ve që tek të rinjtë mund të kenë ndikim politik, religjioz apo përfitime financiar
-Ojq që kanë avance pa mbyllura nuk përkrahen.
Projekt propozimi i dorëzuar duhet të përmbajë:

1. Të përfshijë lokacionin, kohëzgjatjen e implementimit, numrin e përfituesve, etj.
2. Projekti që dorëzohet duhet të jetë në 3 kopje 

3. Përshkrimin i detajuar i qëllimit, objektivave dhe aktiviteteve të projektit;
4. Buxhetin të jetë i detajuar dhe i arsyeshëm në linjat buxhetore në harmoni me qëllimi, objektivat dhe aktivitetet e projektit;

5. Përshkrimin e detajuar gjithashtu për kapacitetet menaxhuese të OJQ-së si dhe stafit menaxhuës të projektit;
7. Një kopje që dokumenton regjistrimin e OJQ-së, kopjen e certifikatës fiskale dhe një kopje dëshmi për llogarinë bankare të OJQ-së si dhe kopjen e letërnjoftimit të menaxherit të projektit;

Aplikacionet  duhet të dorëzohen në zyrën e arkivës të MKRS nr.22 dhe të protokollohet në prezencë të aplikuesit;  
Afati i fundit kohor për dorëzimin e projekt propozimeve do të jetë nga data.08 deri më 22.02. 2017 .(Projektet e dorëzuara pas afatit të dhënë kohor nuk do të merren parasysh), 
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